Here Hilary is using John 6 to argue his case. He distinguishes the dwelling of the Son in the Father by nature as God, from the indwelling of Christians in God through the Incarnation. He does this to oppose the view of the Arians that the Father and the Son enjoy only a union of wills. A little further on he speaks also of the indwelling of Christ in Christians through the Eucharist:

" ..he lives 'through the Father'; and as he lives through the Father, so we live through his flesh.... This is the cause of our life, that we have Christ dwelling in our fleshly nature, in virtue of his flesh, and we shall live through him by nature, according to the flesh, that is, having acquired the nature of his flesh. Then surely he has the Father in himself according to the Spirit,

---

<sup>279</sup> Perfecta nobis, Christo mediante, cum Deo unitas. - Quam autem in eo per sacramentum communicatae carnis et sanguinis simus, ipse testatur dicens, Et hic mundus me iam non videbitis, quoniam ego vivo, et vos vivetis; quoniam ego in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis. Si voluntatis tantum unitatem intelligi vellet: cur gradum quemdam atque ordinem consummandae unitatis exposuit: nisi ut cum ille in Patre per naturam divinitatis esset; nos contra in eo per corporalem eius nativitatem, et ille rursus in nobis per sacramentorum inesse mysterium crederetur: ac sic perfecta per Mediatorem unitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, et in Patre manens maneret in nobis; et ita ad unitatem Patris proficeremus, cum qui in eo naturaliter secundum nativitatem inest, nos quoque in eo naturaliter inessemus, ipso in nobis naturaliter permanente? Unitas haec quam naturalis. Unitas Filii cum Patre. Quam autem naturalis in nobis haec initas sit, ipse ita testatur est: Qui edit carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo. Non enim quis in eo erit, nisi in quo ipse fuerit, eius tantum in se assumptam habens carnem, qui suam sumpserit...

since he lives through the Father. The mystery of the real and natural unity is to be proclaimed in terms of the honour granted to us by the Son, and the Son's indwelling in us through his flesh, while we are united to him bodily and inseparably."<sup>280</sup>

In these texts Hilary shows how Christians achieve Unity with the Father, through Christ. This is brought about through the sacrifice of Christ. In the Eucharist Christians become part of that sacrifice, and so the idea of sacrifice is implicit in the Eucharist. The Eucharist is presented as the means by which we dwell in Christ. The Eucharist is a sign of the unity of the human and the divine, and no one can be said to be in Christ unless he has taken Christ into himself in this sacramental way, through eating the Body of Christ.